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Tender 4 Skjepper 1Fdkr. 11te Album, og paa 
Randbøll-Hede under Veile Amt s18 Colonie- 

« steder, med et Hartkorn af 36 Tdnderl Skjeppa 
Disse Eiendommes Besiddere bencevnes vel Fe- 
stere og have modtaget Fcestebreve, men deres 
Retsforhold ere, ifølge de til forskjellige Tider 
ved kongelige Resolutioner dem tilsagte særegne 
Rettigheder og Benaadninger, af den Beskaffen- 
hed, at dette Gods ikke, udeti aabenbar Til- 
sidescettelse as disse Tilsagn, kunde undergives 

» de almindelige Forskrifter i Loven as 8de April 
"1851, om Statens Fæstegodses Overgang til 
Selveiendom, hvorfor det ogsaa, under For- 
handlingerne om denne Lov -paa sidste Rigsdag, 
fra Dkegjeringens Side blev yttret, at. de her« 
omhandlede Coloniesteder ei kunde hensøres under; 
Statens almindelige Bøndergods, og at disse 
Stedets, iøvrigt as flere Grunde hensigtsmccsk 
sige og længe paatænk,te, men formedelst de 
senere Aars« uheldige Conjuncturer udsatte, 
Overgang til fuldkommen Selveiendonc kundef 
ordnes ved en egen Lov, der tog tilborligtx 
Hensyn til de her foreliggende særegne Ret-Z- 
forhold. 

Allerede fra Begyndelsen af det forrige 
Aarhundrede havde den danske Regjering søgt; 
ved »Jndrømmelser af flere Benaadniriger og 
Privilegier, af fremkalde Opdyrkning af de 
store i Midten af Jyllands henligggende Hede- 

- strækntnger, navnligen ved de i Forordningerne 
af 26de Mai 1723 og 30teNovbr.1751 givne 
Tilsagn, men der opnaaedes derved intet Re- 
sultat, idet Ingen ved Udsigten til de lovede 
Begunstigelser lod sig bevæge til at bosætte sig 
paa disse Heden Man bestemte sig derfor til 
at indkalde Colonister fra Tydskland, medens 
man ved dertil beskikkede Cornmissarier lod 
Grændserne bestemme sorsde Hedestrækninger, 
paa hvilke man vilde anvise de indkaldte sky- 
byggere Bopæl og Jord. I  et trykt Skrift om 
Alheden og dens Colonier af den daværende 
Colonieprast F. L. Csarstens 홢(1839) findes 
indrykket en Indbydelse til at vandre ind paa 
Hedertnz som under 28de-Mai 1759 udstedtes 
i.Frankfurt am Main af en kongelig dansk Le- 

"gationsraad J o  an Freder ik  M o r i  , o S 
som indeholder endeel betydelige Begunstigel- 
ser, der tilsagdes de Jndvandrende Ved en 
nøiagtig Eftersogelse i det forrige Rentekaim 

i 

mers Archiv er der vel forefundet Eornmis- 
soriet for de Cotmnissariey der opmaalte Hede- 
strækningerne, men ei nogen kongelig Resolu- 
tion, som foranledigede den nysnævnte Ind- 
kaldelfe 홢 hvorefterdey esterCarstens Op- « 
givende, indvandrede 965 Personer, fordeelte 
paa 265 Familier 홢홢홢홢 eller de i samme Ind- 
kaldelse givne Tilsagn, og maa det saaledes 
antages, at denne Deel af Sagen et har været 
behandlet i Rentekamnreret Ei heller i det 
forrige danske Cancellies Archiv er fundet nogen 
saadan kongelig Refoltitiom Ligesaa liderhave 
de trykte Reseriptsamlinger nogen Oplysning 
herom. » 

Der indeholdes imidlertid tikstkcckkcrig Op- 
lysning om det oprindelige Misforhold, hvori 
de indkaldte Pfalziske Nybyggere indtraadte, i 
en i det forrige Rentekarrirners Archiv foresunden 
Copie af de første, i det tydske Sprog, af de 
for Hedernes Bebyggelse udnævnte« Eommis- 
sarier udstedtedFæstebreve, der ere daterede den 
31te Decbr. 1764 og ratihaberede af det kon- 
gelige Rentekammer, ligesom de, efter hvad der 
tyttres i en senere Rentekanimersorestilling af 
1ste Februar 1785, ere blevne udstedte til- alle 
de oprindelige tydske Fæstere (Vilag A )  

Af de fremhævede BestetnmelseridetteFceste- 
brev synes at fremgaae, at det egentlig var et 
saakaldet arveligt Fæste, der skulde indrømme-3 
Colonisterne. Det var ikke engang udtrykke- 
ligen forbeholdt at paaleegge dem en Jordebogs- 
afgift, naar de 20 Frihedsaar vare forløbne. 
Vel skulde der udstedes et nyt FæstebreviDøds- 
og andre Tilfælde 홢- ved hvilke sidste synes at 
maatte være meent Afstaaelfer 홢홢-홢홢, men uden 
Betaling, og selv den Fæster, der, ved slet Be- 
handling af den ham skjænkede Eiendom, for- 
brod sit Faste, forbrod det kun for sin Person. 

Imidlertid vedblev dette første af Rentekam- 
meret ratificerede Fæstebrev dog ei at tjene til 
Rettesnor for alle følgende Fæstebreves Udste- 
velfe. Da nemlig et stort Antal af de ind- 
komne Nybyggere havde sviift sig utilfredse med 
deres Stilling, efteratde dem i de første Aar 
contant udbetalte Utrderholdnitrgspenge vare 
bortsaldne, endeel ogsaa havde viist en slet 
Opførsel, og derfor i Aarene 1764 og 65 igjen 
bleve udførte af Landet, resolverede Rentekam- 
meret under 16de Novlux 1;765, at de herved 
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